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REPUBLIKA E SHOIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISION] KONKURRENCES

Hr?@f_ prot. Tirang, m¢ <. 12,2024

VENDIM
Nr Ji39 , Date 2T 12, 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJIET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE ALBANIA LEASING SHA NGA SHOOQERIA AMERICAN
CAPITAL SHPK™

koemisioni | Konkurrencés me pjesgmarrjen ¢

Z Denar BIBA Kryetar
Znj.  Leida MATIJA Zvikryetar
Znj.  Rezana KONOM| Anétar
Z Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Ne mbledhjen e tij t& datés 27.12.2024, shqvrtoi ¢@shtjen me:

Objelkti: Autorizimi i pérqendrimit & realizuar népérmjet pérfimit @ kontrollit &
shogérisé AL BANIA LEASING SHA nga shogéria AMERICAN CAPITAL
SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenct 53-64 1€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Per mbrojtien e konkurrencés™ Rrepullorja “Pér zbatimin e
procedurave 1€ pErgendrimit @ ndénmarrjeve™: Udhézimi “Pér formién e
njoftimit 1@ pérgendrimit™, Udhézimi “Mbi kontrollin 2 pergendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit t& pErqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqvrtimit & relacionit t& Sckrerarit 1o Pérejithshém. si dhe
rapartit 1 Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin ¢ pérqendrimit 1
realizuar népérmjet pérftimit 1@ kontrollit (& shogérise ALBANIA [ EASING SHA nga shagéria
AMERICAN CAPITAL SHPK,

VEREN SE :



I.  Palét né transaksion dhe procedura

Pran€ Autoriletit € Konkurrencs éshté njofiuar transaksioni i pérflimil (& kontrollit t& shoq@risé
ALBANIA LEASING STA nga shogéria AMERICAN CAPITAL SHPK.

Referuar dokumenteve “Marr@veshje pér shit-blerjen ¢ aksioneve 18 ALBANIA LEASING SHLA®
t& nénshkruar mé daté |4 néntor 2024 dhe “Marréveshje Cedimi™ (& nénshkruar mé daté 18 néntor
2024, palét né marrévashje jané:

Pala blerése: AMERICAN CAPITAL SHPK &sht nj# shogéri me pérgjegjési @ kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aklivileti shérbime profesionale né lidhje me
konsulencin menaxheriale dhe financiare; investime financiare; Lregli brenda dhe jashré vendit;
dhénie me gira e pasurive @ paluajishme dhe objekteve; dhnie me qira ¢ mjediseve pér promovimin,
krverjen dhe/ose organizimi i veprimtarive promovuese, zhvillim projektesh, zhatim dhe menaxhim
projektesh, blerje si dhe ¢do lloj aktiviteti apo shérbimi tjetér i cili nuk &shié ndaluar me ligj,

AMERICAN CAPITAL SIIPK zotérohet nga 7. Maksim Caslli. shietas shgiptar, me  zuoté, ¢ cila

pérlagison Ya t8 kuotave dhe Zj. Matilda Caslli. shretase shqiptare m Lote, e cua pérfagéson
Vo 1€ kuotave € kapitalit,

AMERICAN CAPITAL SHPK zotgran kuota ng shogérité ¢ meéposhume: INTEGRATED TECH

SOLUTIONS SHPK, PRAGMA INVESTMENT SHPK, BIOMISHI SHPK Coimest SHPK

AGRIGOSE 5HPK . Efectromagic SHPK . Bio Farm Morava, Bovium SHPK, FAC'T

SHPK

Pala Shitése:

Shitési 1; Islamic Corporation for Development of the Private Sector #shtg nJ& institucion
financiar shumépalésh, me 2yré gendrore né Mbretring ¢ Arabisé Saudite. | cili zotéron T
kapitalit aksionar 18 shoqérisé target,

Shitési 2: BANKA KOMBETARE TREGTARE SHA &shig nie shoqéri aksionare. e themeluar
sipas legjislacionil shyiptar, me objekr aktiviteti veprimtar bankare, e cila zotéron te kapitalit
aksionar & shoqérisd tareel

Shitési 3: KOLON WORLD INVESTMENT CO., LIMITED @shié njé shogeri investimesh
holding, e themeluar sipas ligieve 18 Hong Kongul, e cila zotéron té kapitalit eksionar 1€
showgérise targel.

Shitési 4: ND Real Estate DOOEL Tetovo #shté nj€ shoqéri me pérgjegiési 1€ kufizuar, e themeluar
sipas ligjeve t& Magedonisé s¢ Veriut, e vila zotéron 1€ kapitalit aksionar 1€ shug8ris® target,
Shugéria Target: ALBANIA LEASING SHA éshi@ nje shogiri aksionare. e themeluar gipas
legjislacionit shqiptar me objekt aktiviieti shérbimin e giras& financiare dhe késhillimin,
ndermjetésimin dhe shrbimel e tjera financiare aksesore pér qirang financiare,

ALBANIA LEASING SHA &shié licencuar nga Banka e Shqip@risé si instiucion Financiar jobanké,
me Licencén nr. 29, dat& 2| prill 2014, pér kryerjen ¢ shirtbimeve (€ girasé financiare,

IlI. Transaksioni



Mé daté 14 néntor 2024 &shid nénshkruar “Marr@veshje pér shil-blerjen e aksioneve 18 ALBANIA
LEASING SHA”, ndérmjet shoqérist AMERICAN CAPITAL SHPPK dhe ALISSA ALBANIA
SHPK né cilésing ¢ blerfsve dhe shog@rive Islamic Corporation for Development of the Private
Sector. BANKA KOMBETARE TREGTARE SHA. KOLON WORID INVESTMENT €.,
LIMITED dhe ND Real Estate DOOEL Tetovo né cilésing e shitésve.

Referuar kisaj marréveshje, palé blerése, pérveg shogérisé AMERICAN CAPITAL SHPK. ka gené
dhe shogéria ALISSA ALBANIA SHPK.

ME daté 18 néntor 2024, shogérité Islamic Corporation for Development of the Private Szctor,
BANKA KOMBETARE I'REGTARE SHA, KOLON EQRLD INVESTMENT CO.. LIMITED dhe
ND Real Estate DOOEL Tetavo n€ cilésing e shitésve dhe shoqérité AMERICAN CAPITAL SHPK,
né cilésing e Cesionarit ose Pérlituesit, dhe ALISSA ALBANIA SHPK. né ciltsing e Ceduesit. kani
nénshkruar “Marréveshje Cedimi™.

Referuar kiésaj marréveshje, Ceduesi, shogéria ALISSA ALBANIA SIHPK i ka ceduar dhe transferuar
shogerise perfituese AMERICAN CAPITAL SHPK, 1€ giitha 12 drejiat, titujt dhe detyrimet gé lindin
nga Marréveshje pér shit-blerjen e aksioneve 18 ALBANIA LEASING SHA,.

Rriedhimisht, shogéria AMERICAN CAPITAL SHPK do t& pérfiojé kontroll (& ploté dhe t& vet&m
mbi shogéring, duke zot@ruar 100% 1€ kapitalit ¢he @ (& drejtave 18 votimit 1€ ALBANIA LEASING
SHA.

Refervar dokumentacionit 1€ depozituar, transaksioni i njoftuar pérben njé pérgendrim n# kuptim té
nenit 10 dhe 12 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrencgs™, i cili sshié ohjekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

1. Analiza e konkurrenciés

Referuar nenit 3, pika 7, t¢ ligjit nr. 9121, dat@ 28,07.2003 “P& mbrojljen & kankurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté (17.04.2008 “Pér pSreaktimin e tregut perkatés”, trep pérkatés i produktit do t3
kansiderohet tregu i qirasé financinre. Treg pérkatés gjeografik do 2 konsiderohet territori |
Republikés sé Shqgipgrisg.

Sheérbimi i girasg financiarc ofrohet nga institucionet financiare jobanké (IFJB), subjekle ge
licencahet nga BSH pér 1£ ushtruar njé ose disa nga veprimtarité financiarc, t& pércakluara né nenin
54 pika 2 & ligjit nr. 9662. daté 18.12.2006 “Pér Bankat né RSH™ i ndryshuar,

ALBANIA LEASING SHA &sht# e licensuar nga Banka ¢ Shqipérisé si njé institucion linanciar
jobanké, pér kryerjen e shérbimeve (€ girasé Fnanciare.

Referuar Raportit Vietor 1 Bankds s¢ Shyiperisé pér vitin 202, totali i purtofolit t& girasé financiarc.
n& muajin dhjetor 2023 ka qené | 1.2 miliardg leké, ose 20% te portofolit 18 [F)B-ve. Portofoli | girase
financiare. sipas produkteve. dominchet nga financimer pér mjete iransporti personale dhe mijele
transporti pune.

Tre konkurrentét mé 18 médhenj n& kété reg jané: Railleisen [ensing SHA, Landeslease SHA dhe
Porsche Leasing SHPK. Sipas 1€ dhénave 18 deklaruara nga pala hlerése, AT BANIA LEASING SHA
ZE€ vetém /o L€ tregut 1 girasE financiare,



As shogéria AMERICAN CAPITAL SHPK dhe as ndonjé nga shogéritg e grupit, nuk jané aktive né
tregun ku ushtrojng veprimtaring institucionet financiare jobanké.

Transaksioni i njofluar pérbén njé pérgendrim konglomerat pasi palél pjesémarrése ng transaksion
operainé né tregje @ ndryshme.

Pas transaksionit, pjesa e tregut 8 ALBANIA LEASING. si njé institucion financiar jobanké. nuk do
te ndryshojé duke mos sjellé ndryshime t& strukturés s& wregut né Shgipéri.

Pérgendrimi nuk do & krijoj& mbivendosje ose marrédhénie (& rrjedhes sB sip8rme apo t& poshtime
midis akiiviteteve & paléve né nivel komhétar dhe pér kéwo arsve transaksioni nuk do & sjelle
ndryshime 1€ strukturs né tregun ¢ gerase fnanciare.

PER KETO ARSYE:

Komisioni | konkurrencés, né bazg 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenil 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
dat€ 28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrenceés”,

VENDOSI:

1. 1% awtorizei€ pérgendrimin e realizuar népérmjet perfiimit ¢ konrollit @ shogérise
ALBANIA LEASING SHA nga shogéria AMERICAN CAPITAL SIPK.

2. Ngarkohet Sckretari i PErgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi &
béhen pagesat q¢ parashikon rregullorja ~Pgr caktimin ¢ shpenzimeve pér ndiekjen e
procedurave prané Autaritetit (8 Konkurrencis™,

Ky vendim hyn né€ tugi menjéherg,

KOMISIONI I KONKURRENCES

™

Durim KRAJA Fatjola DELLJA

Anétar
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